
 



Предисловие 
 

 Выставка архивных документов «Школьное образование в городе Абакане в годы Великой Отечественной войны» подготовлена в 

рамках Года педагога и наставника в Российской Федерации, объявленного в 2023 году. 

 Целью данной электронной выставки является демонстрация некоторых архивных документов, отражающих историю школьного 

образования периода Великой Отечественной войны в городе Абакане. 

 В годы Великой Отечественной войны в городе Абакане проводились определенные мероприятия в области школьного образования, 

направленные на сохранение жизни и здоровья детского населения; медицинское обслуживание детей; помощь в адаптации детского 

населения к новой военной обстановке; обеспечение продуктами, обувью, одеждой детей, особенно семей, где родители были мобилизованы в 

ряды рабоче-крестьянской Красной армии (РККА); борьбу с детской безнадзорностью и беспризорностью; сохранение и развитие 

всеобуча… 

 Реализация всеобуча в городе Абакане, как и в целом по стране, затруднялась многими обстоятельствами: мобилизацией учителей 

в ряды РККА, использованием школьных зданий военными госпиталями, нехваткой учебного инвентаря, иными причинами. 

 В военные годы  одной из важных задач школы была всесторонняя подготовка молодежи к жизни в военное время, т.к. фронт 

требовал огромные людские ресурсы, среди которых молодежь занимала немалую долю. 

 В школьную программу вводились предметы, изучение которых готовило школьников к практическим умениям в жизни, т.к. 

именно молодежи предстояло  заменить взрослых, ушедших на фронт. 

 Наряду  с обязательным семилетним образованием  с 1 по 7 классы (детей с 7 до 15 лет) в городе Абакане существовало обучение с 8 

по 10 классы, предполагающее оплату за обучение. 

  О состоянии школьного образования в городе Абакане в годы Великой Отечественной войны рассказывают архивные документы 

Исполнительного комитета Абаканского городского Совета депутатов трудящихся 1941 – 1945 гг. и Абаканского городского отдела 

народного образования 1941 – 1945 гг., хранящиеся в архивном отделе Администрации города Абакана, которые будут представлены в 

этой электронной выставке.   

  



Школы города Абакана в годы Великой Отечественной войны  
 

 В период с 1941 по 1945 годы в городе Абакане существовало 10 школ: средние школы №№ 1, 2; неполно-средние 

школы №№ 3, 10, 11; начальные школы №№ 4, 5, 6, 8, 9. 

 Кроме того, в городе существовали школы: школа слепых детей, школа-интернат для глухонемых детей (Ф.Р-15, 

оп.1, д. 4, л. 91), школа взрослых слепых при артели «Красная Хакасия» и школа взрослых повышенного типа (Ф.Р-8, оп.2, 

д. 6, лл. 21, 25), которая прекратила свое существование в августе 1941 года. 

 Военное время вносило свои коррективы во все области жизни людей. 

 В связи с необходимостью оказания медицинской помощи раненым людям по всей стране появлялись военные 

госпитали, и город Абакан не был исключением. Несколько зданий школ были переданы военведу, и в них открывались 

военные госпитали. 

  



 Соответственно, при освобождении своего помещения, школы переезжали не только в здания, где можно было 

организовать процесс школьного обучения, но и в здания других школ, позволяющих  совмещать образовательный процесс. 

 В школах учились в три смены. 

 Т.к. в здании неполно-средней школы  № 10 был размещен военный госпиталь, школа переехала в здание начальной 

школы № 4. А начальная школа № 4  была объединена с начальной школой № 11. 

 Также в 1941 году здание начальной школы № 7 было передано военведу: было объединено две начальные школы №7 и 

№ 2. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Эвакогоспитали размещались в следующих школах города Абакана: средняя школа № 1 (200 мест), неполная средняя школа    

№ 3 (160 мест), неполная средняя школа № 10  (150 мест), начальная школа № 30 (75 мест), школа № 11 (140 мест), школа № 

2 (90 мест), школа слепых детей (50 мест). 

  

 



 

 Как всецело по стране, так и в городе Абакане, система обучения в школах в период с 1941 по 1945 годы проходила 

перестройку на военный лад: «…перестроить военно-физкультурную работу школы так, чтобы основой военных занятий 

являлось практическое обучение молодежи тому, что действительно необходимо в условиях современной войны, а 

физкультурная подготовка обеспечивала бы воспитание качества нужного для действия в бою и в тылу…» (Решение 

Исполкома от 08.09.1942 № 4. Ф.Р-15, оп.1, д. 11, л. 59). 

  Перед школой стояли задачи как: 

-    охват всех детей всеобщим обучением; 

- воспитание молодого поколения в духе патриотизма; 

- обеспечение необходимой физической подготовкой учащихся; 

- организация труда школьников для оборонных  нужд на предприятиях и в сельском хозяйстве; 

- Агротехнической подготовкой учащихся. 

 Помимо таких предметов как «Русский язык», «Литература», «Математика», «Черчение», «Физика», «Биология», 

«Иностранный язык», «История», «Физкультура», «Естествознание» в школьную программу вводились следующие предметы: 

Военное дело; Тракторное дело; Санитарное дело; Сельское хозяйство. 

 Много внимания уделялось военно-физической подготовке. Военруки школ обязаны были «…оборудовать военные 

кабинеты, пополняя их военно-спортивным инвентарем и наглядными пособиями…Особое внимание обратить на 

оборудование в военных кабинетах следующих дисциплин: строевой, тактической и огневой подготовке, санитарного дела и 

связи…Развернуть военно-спортивную внеклассную работу…проводить спортивные прогулки…военизированные марш-

походы от 3 до 10 км… Установить военно-спортивные праздники…К дню Красной Армии 23 февраля добиться сдачу норм 

БГТО и ГТО всем учащимся по состоянию здоровья могущим заниматься спортом.» (Приказ Абаканского Гороно от 

20.01.1945 № 265 «О военно-спортивной подготовке учащихся». Ф.Р-8, оп.2, д.11, л. 1) 

  

 



 Забота о здоровье школьников 
 Немало внимания уделялось гигиене школьников (Решением Исполкома были установлены банные дни для школ) и состоянию 

физического здоровья как школьников, так и учителей. 

 Регулярно проводились медицинские осмотры школьников на предмет занятий по военному делу. 

 Всех сотрудников городского отдела образования обязывали сдавать нормы на значок ПВХО (во исполнение Постановления 

СНК СССР «Об обязательном обучении и ПВХО всего населения») 

 





Подготовка школ к новому учебному году 
 Подготовке  школ к новому учебному году уделялось тщательное внимание. Абаканским городским отделом народного 

образования проводились очень строгие проверки каждой школы . В свою очередь, Абаканский городской отдел народного образования 

докладывал о состоянии школ Исполнительному комитету Абаканского городского Совета депутатов трудящихся. 

 Таким образом, состояние как системы школьного обучения, так и условий обучения школьников, находилось на очень 

строгом контроле. 

 Проверялось как общее санитарное состояние помещений для обучения (проведенный ремонт школы, классов), так и 

оснащение школ  наглядно - учебными пособиями , тетрадями  и канцелярскими принадлежностями для школьников. 

 При выявлении недочетов в подготовке школ к новому учебному году позже, в середине учебного года, проводились 

дополнительные проверки  устранений выявленных  ранее недочетов. 

 Помимо проверок состояния школьных помещений и  материального оснащения школ, проводились проверки  учебно-

воспитательной и политвоспитательной работы.  

   

. 
 



 В целом, практически все школы города в период военных  лет  справлялись с подготовкой  к новому учебному году. 

 Одним из главных недочетов в подготовке было то, что не во всех школах был сделан ремонт учебных помещений. 

 Зачастую, по оценкам комиссии, проводящей проверки, некоторые школы справлялись «отлично» с этой подготовкой, когда 

«…все зарегистрированные , за исключением 7 чел., вовремя явились в заботливо приготовленные светлые уютные классы…». 

 

  

 

 В 1941 – 1945  гг. серьезно стоял вопрос о снабжении школ с нехваткой топлива. Не все школы были обеспечены топливом 

(углем) на 100 %.  

 По прошествии военных лет, ситуация с обеспечением школ топливом менялась. Если в 1942 году школы были обеспечены 

топливом на 70%, то 1943 году ситуация ухудшилась: большая часть школ была обеспечена углем  лишь на  10 %. Дров школы не 

имели. 

 Также плохо обстояло дело с обеспечением школьников тетрадями, канцелярией и учебно-наглядными пособиями . 

 Учебники закупались подержанные. План по закупке подержанными учебниками выполнялся.  



 

 

Для подготовки школ к новому учебному году 

Исполком Горсовета выносил решения : «…обязать 

руководителей школ сделать общественно-полезную 

работу учащихся массовой…» (Решение от 

08.09.1942 № 4. Ф.Р-15, оп.1., д. 11, л. 59) 

Для лучшего оснащения школ Исполком Горсовета 

выносил следующие решения: «…Восстановить 

шефство над школами предприятиями, 

утвержденные ранее и потребовать от них 

надлежащую помощь  подготовке к новому учебному 

году…» (Решение от 17.08.1943 № 1. Ф.Р-15, оп.1., 

д. 15, л. 113) 

 



 Одним из проблемных вопросов при подготовке школ к новому  учебному году  был вопрос о всеобщем охвате  

обучением учащихся. 

 Часть детей не являлась в школы 1 сентября. Молодежь работала наравне со взрослым населением в колхозах, в 

домашних  хозяйствах. 

 Из-за недокомплекта классов  учениками  старших классов  в 1941 году  в трех школах города было сокращено 

количество шестых  и седьмых классов. 

 Ни одна из школ  города не выполнила закон о всеобуче, «…а наоборот ,  

в декабре увеличился отсев, особенно по 5-7 классам…»   

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 Комплектование школ учительскими кадрами тоже было недостаточным.  

Учителей не хватало. Многие учителя, директора школ были мобилизованы в ряды РККА.  

 В соответствие с приказами по личному составу Абаканского городского отдела народного  

образования за 1941 – 1945 гг. в ряды РККА было призвано  15 педагогов (учителей, завучей и директоров школ). 

  



  

 Наряду с обязательным семилетним образованием учащихся с 1 по 7 классы в военные годы существовало платное 

обучение для учащихся 8 – 10 классов, с которых, согласно Постановления СНК от 07.12.1940  № 2452 об оплате за 

обучение в 8-10 классах, причиталась плата за обучение. 

 Те учащиеся, кто не оплачивал обучение задерживали выдачу справок и аттестатов. 

 Существовали  категории учащихся, кто был освобожден от оплаты за обучение в 8 – 10 классе: 

- Дети инвалидов пенсионеров; 

- Дети пенсионеров по старости и за выслугу лет; 

- Дети Героев труда, если полученная ими пенсия являлась для  

них единственным  источником средств существования; 

- Дети, получавшие пенсию в связи со смертью кормильца, если  

эта пенсия являлась для них единственным источником средств  

существования, независимо от того, что отдельно члены семьи  

имели заработок. 

 Постановлением СНК от 20.07.1941 были освобождены от  

оплаты за обучение  в 8 – 10 классах средних школ дети рядового 

и младшего состава, призванные в ряды РККА. 

 Постановлением СНК от 15.05.1942 № 01-23 учащиеся, 

 находившиеся на иждивении брата или сестры, призванных  

в ряды РККА от платы за обучение не освобождались. 

 

 



 Помощь детям фронтовиков 
 В течении военного времени по городу Абакану  школами проводился учет детей фронтовиков привлекалось 

внимание общественности, мобилизовывались материальные средства , отдельным семьям оказывалась практическая 

помощь. 

 Было организовано соц.соревнование между школами города и с г. Черногорском на лучшую заботу и помощь детям 

фронтовиков, красноармейцев, эвакуированных и патронируемых. 

 Дело заботы и помощи детям фронтовиков являлось делом государственной важности, поэтому решением 

Исполкома Гороно и школам было предложено: усиливать мобилизацию внимания общественности этому делу; школам 

установить регулярную письменную связь с родителями – фронтовиками; для оказания практической помощи семьям 

фронтовиков  рекомендовалось проводить субботники и воскресники силами учащихся, с привлечением взрослого населения 

и тимуровских команд; вовлечь  в помощь семьям фронтовиков  и их детям  общественные  и хозяйственные организации. 

 При Горсиполкоме был создан «Комитет помощи детям фронтовиков»; в школах организовывались школьные 

комитеты помощи детям фронтовиков под председательством директоров школ. 

  

 



 Борьба с детской беспризорностью и безнадзорностью 
  

 По словам историков, уже в середине 1930-х годов проблема беспризорности в СССР была практически решена, однако 

после начала Великой Отечественной войны она возникла снова. Детям, оказавшимся без родительской опеки и поддержки , 

была необходима помощь. 

 Одной из важнейших задач школ периода 1941 – 1945 гг. была  помощь в борьбе с детской беспризорностью и 

безнадзорностью: 

 «Во исполнение постановлений бюро Абаканского  ГК ВКП (б) от 09.03.1945 «О борьбе с детской беспризорностью и 

безнадзорностью» приказываю: 

1. Директорам школ  строго следить за организованным посещением  учащимися кино и театра, с обязательным 

присутствием учителей; 

2. Контролировать требовательность выполнения правил поведения учащимися со стороны учительских коллективов; 

3. Усилить работу школьных предметных  и технических кружков 

4. Преподавание  физики, химии, биологии, географии, истории увязаться в работе с детской технической станцией 

5. Зав. детской  библиотекой к 10 апреля возобновить работу детской библиотеки» . (Приказ  Абаканского Гороно от 

03.04.1945 № 35 «О борьбе с детской беспризорностью и безнадзорностью». Ф.Р-8, оп.2, д. 11, л. 7) 


